
G.C.n. 42 del 20/12/2017 

Oggetto: Approvazione tariffe dei diritti di segreteria delle pratiche istruite dallo “Sportello Unico Delle 

Imprese” del comune di Pizzighettone e associati  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la delibera: 

- Consiglio Comunale n. 28 del 21/12/2016 con la quale veniva data comunicazione al Consiglio 

Comunale che dal 01/01/2017 il Comune di Cappella Cantone entrava a far parte della convenzione per 

la gestione in forma associata dello Sportello Unico delle Imprese del Comune di Pizzighettone e 

Associati; 

 

Dato atto che il Comune di Pizzighettone è il Comune Capofila della Convenzione dello Sportello Unico delle 

Imprese; 

 

Premesso che in ottemperanza al DPR 160/2010, nella Conferenza dei Sindaci del 27 novembre 2017 si è 

stabilito che da gennaio 2018 ogni pratica suap dovrà essere inderogabilmente prodotta in modalità telematica 

attraverso il portale impresainungiorno; 

 

Tenuto conto che nella Conferenza dei Sindaci del 27 novembre 2017, i sindaci presenti hanno espresso parere 

favorevole all’unificazione dei diritti di segreteria per tutte le pratiche suap presentate negli otto comuni 

associati allo Sportello Unico delle Imprese del Comune di Pizzighettone e Associati, al fine di evitare la 

disgregazione delle tariffe dei diritti di segreteria delle pratiche suap presentate nei comuni associati; 

 

Dato atto che nella stessa Conferenza dei Sindaci del 27 novembre 2017, i sindaci hanno anche espresso parere 

favorevole all’approvazione delle nuove tariffe dei diritti di segreteria delle pratiche suap riguardano tutte le 

possibili casistiche riguardanti le pratiche che lo Sportello Unico delle Imprese del Comune di Pizzighettone e 

Associati deve gestire; 

 

Dato atto che le tariffe proposte nella Conferenza dei Sindaci del 27 novembre 2017 sono le seguenti: 

 

Tipologia attività Importo 

Autorizzazione amministrativa € 60,00 

CILA € 30,00 

CILA (Slp > 500 mq) € 60,00 

SCIA € 100,00 

SCIA (Slp > 500 mq) € 150,00 

SCIA alternativa al PdC € 120,00 

SCIA alternativa al PdC (Slp > 500 mq) € 170,00 

Permesso di Costruire € 150,00 

Permesso di Costruire (Slp > 500 mq) € 200,00 

Segnalazione Certificata di Agibilità (SCA) € 55,00 

Parere preventivo € 35,00 

Parere preventivo con sopralluogo € 70,00 

Parere preventivo con incontro tecnico € 100,00 



Sopralluogo per inconvenienti igienico sanitari € 50,00 

Sopralluogo per segnalazioni su richiesta di parte € 50,00 

SCIA per attività produttive € 50,00 

SCIA per attività produttive (subingresso e cessazione) € 30,00 

Autorizzazioni amministrative (x manifestazioni) > 200 persone € 80,00 

Autorizzazioni amministrative (x manifestazioni) < 200 persone € 60,00 

Istruttoria AUA (Autorizzazione Unica Ambientale) € 50,00 

Istruttoria PAS (Procedura Abilitativa Semplificata) € 50,00 

 

Ravvisata la competenza della Giunta a deliberare nel merito alle tariffe dei diritti di segreteria per le pratiche 

amministrative in genere ed in particolare per quanto riguarda quelli di competenza del suap; 

 

Ritenuto opportuno che l’applicazione delle nuove tariffe debba partire dalla data del 01 gennaio 2018; 

 

Visto l’art. 30 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n° 267/2000 e successive modificazioni; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le nuove tariffe dei diritti di segreteria delle pratiche che riguardano tutte le possibili 

casistiche che lo Sportello Unico delle Imprese del Comune di Pizzighettone e Associati deve gestire per 

conto di tutti i comuni associati, secondo il seguente elenco: 

 

Tipologia attività Importo 

Autorizzazione amministrativa € 60,00 

CILA € 30,00 

CILA (Slp > 500 mq) € 60,00 

SCIA € 100,00 

SCIA (Slp > 500 mq) € 150,00 

SCIA alternativa al PdC € 120,00 

SCIA alternativa al PdC (Slp > 500 mq) € 170,00 

Permesso di Costruire € 150,00 

Permesso di Costruire (Slp > 500 mq) € 200,00 

Segnalazione Certificata di Agibilità (SCA) € 55,00 

Parere preventivo € 35,00 

Parere preventivo con sopralluogo € 70,00 



Parere preventivo con incontro tecnico € 100,00 

Sopralluogo per inconvenienti igienico sanitari € 50,00 

Sopralluogo per segnalazioni su richiesta di parte € 50,00 

SCIA per attività produttive € 50,00 

SCIA per attività produttive (subingresso e cessazione) € 30,00 

Autorizzazioni amministrative (x manifestazioni) > 200 persone € 80,00 

Autorizzazioni amministrative (x manifestazioni) < 200 persone € 60,00 

Istruttoria AUA (Autorizzazione Unica Ambientale) € 50,00 

Istruttoria PAS (Procedura Abilitativa Semplificata) € 50,00 

 

2) Di dare atto che l’applicazione delle nuove tariffe partirà dalla data del 01 gennaio 2018; 

 

3) Di dare atto che la presente delibera, congiuntamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line, verrà 

trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. n.267/2000 e successive 

modificazioni. 

 

4) Di comunicare il presente atto al Consiglio comunale 

 

5) Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime favorevole, la presente delibera 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                      COMUNE DI CAPPELLA CANTONE 
(Prov. di Cremona) 

 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 42 del 20/12/2017 
 

 

OGGETTO: Approvazione tariffe dei diritti di segreteria delle pratiche istruite dallo 

“Sportello Unico Delle Imprese” del comune di Pizzighettone e associati  

 

 

 

 

                 L'anno duemiladiciassette, addì  venti del mese di Dicembre  alle ore 21,30 nella sala della 

adunanze. 

 

               Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano: 

 

TADI  Pierluigi Sindaco SI 

BETTONI Simona Iside Assessore SI 

MONFREDINI Elisa Assessore SI 

PRESENTI: 3                    ASSENTI:0  

 

 

           Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Reggente Sig.  Dr. Pietro Fernando Puzzi, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

            Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Tadi Pierluigi nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

COMUNE DI CAPPELLA CANTONE 

Provincia di Cremona 
 

                                                                                               Allegato alla delibera 

                                                                                                             G.C. n. 42 del 20.12.2017                                                                               

                                                                                                        Il Segretario Comunale Reggente 

      F.to Dr. Pietro Fernando Puzzi 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs 

18/08/2000 n. 267, sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente per oggetto: 

 

Approvazione tariffe dei diritti di segreteria delle pratiche istruite dallo “Sportello Unico Delle Imprese” 

del comune di Pizzighettone e associati  

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

                                                                                                                      Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                             F.to Geom. Carlo Bolzoni 

Cappella Cantone, li  20/12/2017 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione indicata 

in oggetto. 

 

                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                         F.to  Dr. Alfredo Zanara 

Cappella Cantone, lì 20/12/2017 

_________________________________________________________________________              _______ 

 



Letto,approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO PRESIDENTE 

 F.to Tadi Pierluigi 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 

 F.to Dr. Pietro Fernando Puzzi  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione: 

 

• Viene oggi pubblicata sul proprio sito informatico per quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 124, comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 1à, della L. 18.6.2009 

n. 69 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Cappella Cantone, 23/12/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                           F.to Dr. Pietro Fernando Puzzi 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134, T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale Generale,  

 

certifica 

 

□ che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134, 3°comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

□ che la presente deliberazione è divenuta esecutiva alla data di adozione, ai sensi  dell’art. 134, 4 

comma, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Cappella Cantone, 02/01/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                       F.to Dr. Pietro Fernando Puzzi 

 

 

Copia conforme all’originale 

Cappella Cantone, lì 23/12/2017 

 

                                                                                             Il Segretario Comunale Reggente 

                                                                                          F.to Dr. Pietro Fernando Puzzi 

 


